April

125. Dohna an Andreas Paull.

(Die sächsische und die spanische Politik in der kölnischen Sache. Der Erfurter Convent. Wünscht endlich Gewissheit. Schlimmsten Falls „preamus cum gloria“. Gebhards Haltung in Heidelberg.)

„S. Dum nihil praecipitanter a vobis actum est et dum expectamus, quod vos caute, lente, gradatim, bono consilio et iuxta imperii pulchras constitutiones sitis acturi, Hispani quicquid est in episcopatu ad Rhenum sola Bonna et Bergis exceptis occuparunt. Quid nunc agendum? An praecipitanter an vero lente iis resistendum? Litterae scribantur mille, mille legati hinc inde mittan-

tur, mille habeantur conventus, verum quid haec omnia ad rem? An propterea Hispanus cessavit ferro et igne omnia vastare? Cur non ei quoque imperatis, ut ex episcopatu et agro imperiali sese in Belgium aut alio conferat? Tunc multo commodius literis et legationibus omnia possent confici. Ihnen ist es recht und nicht zu spat, viam facti alsbalt an die hand nehmen, und das sie fortfahren, die statt Ach, den graven von Neunar, den churfürsten zu Cöln und andere angrenzende reichsstende angreifen, aber den be-
 trangten zu helfen, da ist es noch zu zeitig und zu frühe. Quid hoc est aliud, quam veniam corvis dare et censura vexare columbas? Quid praestantissimis viris domino Berlipschio et Bockio venit in mentem, quod in conventu Erfurdiano dixerunt, institutum electoris Coloniensis pugnare mit dem religionfrieden, cum nihil sit minus? Imo infinitae literae et instructiones ill^{mi} electoris Saxoniae hoc ipsum apertissime negant. Addiderunt etiam, electorem Saxoniae aliter non putasse, quam quod capitulares omnes petissent ab episcopo, das er die freistellung woll anrichten. Quasi vero literae electoris vestri ad capitulum scriptae cum hoc effugio non ex diametro pugnent!

Nos hic aliquantulum pecuniae corradimus*) et quae possumus facimus eaque spe indubitata fruimur, vos quoque literis et legationibus vestris satisfacturos et causam hanc publicam non deser-
 tuos, sed maxime promoturos. Verum interea manus vestrae oculatae sunt, credunt, quae vident. Quamdiu tandem tyrannidem pontificis, welchem wir alle in dem heiligen tauf abesagt, et Hispanorum in imperio vultis ferre, causam hanc tam piam et iustam deserere et nos quoque omnes tanquam incendio huic vicinos consiliorum vestrorum prorogatione in fortunarum omnium eversionem coniicere? Praestaret nos certos esse, an cordi vobis esset hoc negocium necne, quam in perpetua dubitatione haerere, ut si (quod sane omnino non confidimus) nihil nobis esset a vobis auxilii non in episcopo tantum promovendo, sed in patria conservanda a tyrannide Hispanica expectandum, ad extrema etiam remedia possemus recurrere et summa imis miscere. Si pereundum est et si perire nos volunt alii, pereamus cum gloria. Inter duo mala minus eligendum. Dulcius erit et magis gloriosum, vitae huius caducae amissione ruentem patriam tutare, quam consilium prorogare metu mortis, interitum eius attrahere et promovere. Rogo te, amice et vir praestantissime, ut non tantum religionem et patriae salutem